
 1 

 

 

Profilová část maturitní zkoušky 

pro školní rok 2022/2023 

 

V souladu s ustanovením § 19 odst. 1 vyhlášky č. 405/2020 Sb., kterou se mění vyhl. č. 

177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní 

zkouškou, ve znění pozdějších předpisů, stanovuji pro konání zkoušek profilové části maturitní 

zkoušky tato pravidla a podrobnosti: 

 

1 Zkoušky profilové části navazující na společnou část 

 

1. 1 Zkouška z českého jazyka a literatury – písemná práce a ústní zkouška 

 

Písemná práce 

• vytvoření souvislého textu o minimálním rozsahu 250 slov, práce kratší než 200 slov 

bude hodnocena 0 body 

• předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka 

• čas na konání zkoušky je včetně přečtení a promyšlení zadání 110 minut 

• žák si vybírá 1 ze 6 zadání, které předem vybere ředitelka školy na návrh předmětové 

komise 

• zadání práce obsahuje název zadání, popř. výchozí text zadání a způsob zpracování 

zadání (slohový útvar) 

• zadání písemné práce jsou stejná pro všechny žáky, písemné práce se konají ve stejný 

den a čas 

• je možné používat Pravidla českého pravopisu v knižní podobě 

• slohové útvary: vypravování, úvaha, popis, charakteristika, líčení, fejeton, publicistický 

článek, reportáž, zpráva, útvary administrativního stylu 

• Žákovi podle § 20 odst. 4 věty třetí školského zákona se na jeho žádost prodlužuje doba 

konání písemné práce z českého jazyka a literatury o 40 %. Při konání písemné práce 

může použít překladový slovník a Slovník spisovné češtiny. 

• písemná práce je hodnocena známkou, bude nezávisle hodnocena dvěma pedagogy 

• váha zkoušky - 40 % 

 

Ústní zkouška 

• žák formou řízeného rozhovoru analyzuje umělecký a neumělecký text 

• zadání zkoušky tvoří pracovní list, jehož obsah tvoří jméno autora, název díla a výňatek 

uměleckého a neuměleckého textu 

• součástí pracovního listu je i zadání ověřující znalosti a dovednosti žáka vztahující se k 

učivu o jazyce a slohu 

• žák vybírá ze školního seznamu literárních děl (zveřejněn na webových stránkách školy 

do konce září) celkem 20 děl dle těchto kritérií:  

o Světová a česká literatura do konce 18. století, minimálně 2 literární díla 

o Světová a česká literatura 19. století, minimálně 3 literární díla 



 2 

o Světová literatura 20. a 21. století, minimálně 4 literární díla 

o Česká literatura 20. a 21. století, minimálně 5 literárních děl 

o Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza, 

poezie, drama.  

o Seznam žáka může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora. 

 

• žák odevzdá svůj seznam ředitelce školy nebo jí pověřené osobě do 31. března roku, 

v němž se maturita koná, pro jarní zkušební období, popř. do 30. června roku, v němž 

se maturita koná, pro podzimní zkušební období 

• bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje číslo pracovního 

listu 

• příprava k ústní zkoušce trvá 15 minut, samotná zkouška trvá nejdéle 15 minut 

• v jednom dni nelze losovat dvakrát pracovní list ke stejnému literárnímu dílu 

• váha zkoušky - 60 % 

 

 

1. 2 Zkouška z cizího jazyka – písemná práce a ústní zkouška 

 

Písemná práce 

• vycházíme z kompetencí stanovených ve Společném evropském referenčním rámci pro 

jazyky (SERR) – pro AJ je to úroveň B2, pro ostatní cizí jazyky B1 

• žák vytváří souvislý text o minimálním rozsahu 220 – 250 slov, práce kratší než 200 

slov bude hodnocena 0 body 

• čas na konání této části zkoušky je včetně přečtení a promyšlení zadání 75 minut 

• žák si vybírá 1 ze 2 zadání, která předem vybere ředitelka školy na návrh příslušné 

předmětové komise 

• zadání práce z konkrétního jazyka jsou stejná pro všechny žáky, žáci práci konají ve 

stejný den a čas 

• písemná práce je zadávána v daném cizím jazyce a obsahuje název zadání, popř. výchozí 

text zadání a způsob zpracování zadání (slohový útvar) 

• slohové útvary, které se mohou objevit v zadání: charakteristika, vypravování, 

neformální dopis, formální dopis, recenze, reportáž, úvaha, esej 

• je možné používat překladové slovníky v papírové (knižní) podobě 

• předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka 

• písemná práce bude nezávisle hodnocena dvěma pedagogy 

• písemná práce je hodnocena známkou 

• váha této části maturitní zkoušky – 40 % 

 

Ústní zkouška 

• pro každý konkrétní jazyk stanoví příslušná předmětová komise 20 - 25 témat 

• žák si vylosuje 1 téma, v jednom dni nelze losovat dvakrát stejné téma 

• zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu 

• příprava trvá 15 minut, samotná zkouška také 15 minut 

• ústní zkouška je hodnocena známkou 

• váha zkoušky - 60 % 

 

 

2 Zkoušky profilové části ze dvou dalších vybraných předmětů 

 

Žák dále povinně maturuje ze dvou předmětů, které si vybere z této nabídky: 



 3 

anglický jazyk - písemná práce a ústní zkouška 

německý jazyk - písemná práce a ústní zkouška 

španělský jazyk - písemná práce a ústní zkouška 

základy společenských věd 

dějepis 

zeměpis 

matematika 

fyzika 

chemie 

biologie 

informační a komunikační technologie 

 

• zkoušky se konají formou ústní zkoušky před maturitní komisí – příprava k ústní 

zkoušce trvá 15 minu, samotná zkouška nejdéle 15 minut 

• přehled témat pro profilovou zkoušku z jednotlivých předmětů je zveřejněn na 

webových stránkách školy 

 

 

3 Nepovinná maturita v profilové části 

 

Žák může nepovinně maturovat až ze dvou předmětů, které si vybere z výše uvedených 

předmětů, včetně hudební výchovy, výtvarné výchovy a tělesné výchovy (§10 vyhl.). 

 

 

4 Poznámky  

 

• předměty povinných zkoušek profilové části nesmí být shodné s předměty povinných 

zkoušek části společné 

• konkrétní termíny zkoušek profilové části zveřejní ředitelka školy v souladu s §2 odst. 

7 příslušné vyhlášky nejpozději 2 měsíce před jejím konáním 

• v případě konání zkoušky z cizího jazyka v profilové části může tuto žák nahradit 

výsledkem úspěšně vykonané standardizované zkoušky z tohoto cizího jazyka doložené 

jazykovým certifikátem na úrovni B2 nebo vyšší. Písemnou žádost o nahrazení zkoušky 

podává žák ředitelce školy nejpozději do 31. března pro konání maturitní zkoušky v 

jarním zkušebním období a do 30. června pro konání maturitní zkoušky v podzimním 

zkušebním období. Součástí žádosti je vždy doklad nebo úředně ověřená kopie dokladu 

o úspěšném vykonání standardizované jazykové zkoušky. Podmínkou nahrazení 

zkoušky z CJ je dle §81, odst.7 ŠZ konání alespoň 4 povinných zkoušek v profilové 

části MZ. 

• způsob záznamu vytvářeného textu - pro konání písemné práce z českého jazyka a 

literatury a z cizího jazyka je stanoven rukopisný způsob záznamu vytvářeného textu. 

V odůvodněných případech může žák požádat písemně ředitelku školy o možnost zápisu 

formou strojopisu na školním PC zařízení do 10 pracovních dní před termínem zkoušek. 

• žáci s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky mají podle 

závažnosti svého znevýhodnění právo na úpravu prostředí, navýšení časového limitu, 

obsahové a formální úpravy zadání zkoušek společné a profilové části maturitní 

zkoušky, odlišnosti v hodnocení, použití kompenzačních pomůcek, tlumočení a 

technickou nebo speciálně pedagogickou asistenci a přepis řešení zkoušek do 

záznamových archů 



 4 

• škola bude ve spolupráci se školským poradenským zařízením navazovat na opatření, s 

nimiž s žáky pracovala a hodnotila je po celou dobu vzdělávání 
 

 

5 Příklad volby maturitních předmětů 

 

 Společná část Profilová část 

Povinně 1. předmět 2. předmět 

1. žák 
ČJL – DT 

AJ    – DT 

ČJL – Úzk + PP 

Aj     - Úzk + PP 
BIO - Úzk CHE - Úzk 

2. žák 
ČJL – DT 

NJ    – DT 

ČJL – Úzk + PP 

NJ    - Úzk + PP 
MAT - Úzk FYZ - Úzk 

3. žák 
ČJL – DT 

ŠJ    – DT 

ČJL – Úzk + PP 

ŠJ    - Úzk + PP 
AJ  - Úzk + PP  ZSV - Úzk 

4. žák 
ČJL – DT 

M     – DT 

ČJL – Úzk + PP 

 
 Děj – Úzk CHE - Úzk 

5. žák 
ČJL – DT 

M     – DT 

ČJL – Úzk + PP 

 
AJ  - Úzk + PP ZEM - Úzk 

 
DT = didaktický test         Úzk = ústní zkouška     PP = písemná práce 

        Zkoušku možno nahradit příslušným certifikátem 

 

 

Mgr. Anna Koktavá, ředitelka školy 

 

V Třeboni dne 28. října 2022 

 

 


